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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Klára Kozáková

Školitel: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení exprese enzymů DHRS7B a DHRS7C v

lidských tkáních

Dehydrogenáza/reduktáza SDR nadrodiny člen 7B (DHRS7B) a 7C (DHRS7C)

jsou lidské enzymy patřící do nadrodiny dehydrogenáz/reduktáz s krátkým řetězcem

(SDR). Tato velice stará a rozsáhlá nadrodina zahrnuje členy, kteří hrají roli v různých

fyziologických dějích a patologických stavech. I přesto, že jsou v současné době lidské

SDR enzymy více studované, patří stále asi polovina z nich mezi málo

charakterizované, jako např. enzymy DHRS7B a DHRS7C.

Cílem této práce bylo stanovit expresi lidských enzymů DHRS7B a DHRS7C na

úrovni mRNA i na úrovni proteinu a tím přispět k rozvoji nových poznatků o těchto

enzymech. Exprese enzymů byla stanovena ve vzorcích lidských tkání. Ze vzorků byla

izolována mRNA, která byla použita pro přepis do cDNA. Vzniklá cDNA byla použita

jako templát pro provedení qPCR s fluorescenční detekcí pomocí SYBR GREEN I.

Stanovení na úrovni proteinu bylo provedeno v homogenátech lidských tkání pomocí

metody Western blotting s chemiluminiscenční detekcí.

Exprese mRNA enzymu DHRS7B byla nejsilnější ve varlatech, a o něco nižší

v kosterním svalu, ledvinách, mozku, nadledvině, prostatě, sítnici, štítné žláze a

podkožním tuku. V ostatních tkáních (děloha, játra, slezina, slinivka, srdce, tenké

střevo, tlusté střevo, viscerální tuk, vaječníky a žaludek) byla exprese velice slabá. Na

úrovni proteinu byla pozorována exprese v mozku a slinivce. Exprese mRNA enzymu

DHRS7C byla nejsilnější v kosterním svalu a za ním následovala výrazně slabší exprese

v srdečním svalu. V ostatních tkáních (děloha, játra, ledviny, mozek, nadledvina,

prostata, sítnice, slezina, slinivka, štítná žláza, tenké střevo, tlusté střevo, tuk podkožní,

tuk viscerální, vaječníky, varlata a žaludek) byla hladina exprese zanedbatelná. Na

úrovni proteinu byla exprese zaznamenána u kosterního svalu, srdečního svalu a štítné

žláze.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Klára Kozáková

Supervisor: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Title of diploma thesis: Determination of the expression of enzymes DHRS7B

and DHRS7C in human tissues

Dehydrogenase/reductase (SDR family) member 7B (DHRS7B) and 7C

(DHRS7C) are human enzymes that belong to the short chain dehydrogenase/reductase

(SDR) superfamily. This very old and extensive superfamily includes members, which

play an important role in different physiological and pathological processes. In spite of

that the SDR enzymes are currently more studied, still about half of these enzymes are

only poorly characterized, such as DHRS7B and DHRS7C.

The aim of this study was the determination of the expression profiles of human

enzymes DHRS7B a DHRS7C at mRNA and protein level and thus brings new

knowledge of these enzymes. Expression of enzymes was tested in human tissues.

RNA was isolated from the samples and used for transcription to cDNA. Obtained

cDNA was utilized as a template for qPCR with fluorescence SYBR GREEN I

detection. Determination of enzymes at protein level was done in homogenates of

human tissues by using a Western blotting with chemiluminescence detection.

The level of expression mRNA DHRS7B was strongest in testes and a slightly

weaker expression was detected in skeletal muscle, kidney, brain, adrenal glands,

prostate, retina, thyroid and subcutaneous fat. Expression of other tissues (uterus, liver,

spleen, pancreas, heart, small intestine, large intestine, visceral fat, ovaries and stomach)

was very low. The expression of DHRS7B at protein level was detected in brain and

pancreas. The highest expression of mRNA DHRS7C was in skeletal muscle, following

very low expression of heart. The level of the expression in other tissues (uterus, liver,

kidney, brain, adrenal glands, prostate, retina, spleen, pancreas, thyroid, small intestine,

large intestine, subcutaneous fat, visceral fat, ovaries, testes and stomach) was

insignificant. The expression of DHRS7C at protein level was observed in skeletal

muscle, heart and thyroid.
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1 Úvod

Proteiny hrají důležitou roli v našem organismu, jsou stavebními kameny

organismu, zprostředkovávají transport látek v tělních tekutinách, regulují různorodé

biochemické procesy v našem těle, podílejí se na fungování imunitního sytému, plní

funkci signálních molekul, hormonů, receptorů a mnohé další. Mimo jiné plní funkci

katalytickou prostřednictvím enzymů, biokatalyzátorů chemických reakcí probíhajících

v lidském těle. Z lidských významných lze jmenovat: DNA ligázu účastnící se replikace

DNA, ATP syntázu katalyzující tvorbu ATP nebo glukóza-6-fosfátizomerázu

participující se na metabolismu sacharidů.

Mimo znalosti reakce, kterou konkrétní enzym katalyzuje, je důležité také znát, ve

kterých tkáních se nachází. Pro charakterizaci a odhad funkce dosud

necharakterizovaných enzymů je tato znalost velice důležitá.
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2 Teoretická část

2.1 Nadrodina dehydrogenáz/reduktáz s krátkým řetězcem

(SDR)

Nadrodina dehydrogenáz/reduktáz s krátkým řetězcem (SDR) je jedna

z největších a nejstarších nadrodin, která obsahuje přes 650 000 členů (Jörnvall et al.

2015). Zásluhou metagenomického sekvenování bylo zjištěno, že se tyto enzymy

nacházejí ve všech formách života: archea, eubakteria a eukaryota (Bhatia et al. 2015,

Bray et al. 2009). Členové SDR nadrodiny hrají důležitou roli při regulaci celé řady

životně důležitých procesů, jako je metabolismus lipidů, steroidů, prostaglandinů,

retinoidů nebo steroidních hormonů. Mimo jiné se SDR enzymy podílejí na

detoxifikaci a utilizaci xenobiotik, alkoholů a endogenních metabolitů (Bhatia et al.

2015, Persson et al. 2009).

2.1.1 Vlastnosti SDR enzymů

Klasický SDR enzym se skládá z jednodoménové proteinové podjednotky

obsahující 250 - 350 aminokyselinových zbytků, které je tvořena Rossmanovým

záhybem s 6 - 7 β-skládanými listy obklopenými z obou stran α-helixy (Obr. 1) (Bray

et al. 2009, Persson a Kallberg 2013).

Obrázek 1: Jednodoménová podjednotka SDR proteinu: β-skládaný list označen modře, α-helix
označen oranžově (Internet 1).

N-terminální konec řetězce je strukturně konzervativní a váže NAD(H) nebo

NADP(H) jako kofaktor, zatímco C-terminální konec řetězce je strukturně variabilní a

je důležitý pro rozpoznání a vazbu substrátu. Díky vysoké variabilitě C-terminálního
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konce SDR enzymy disponují širokou substrátovou specifitou, která zahrnuje: alkoholy,

sacharidy, lipidy, steroidy, retinoidy, polyoly nebo xenobiotika (Bray et al. 2009,

Štambergová et al. 2014).

SDR enzymy jsou charakteristické nízkou párovou sekvenční identitou okolo 15 -

30 %. I přesto existuje několik konzervativních sekvenčních motivů, které jsou

zachovány u většiny členů: region bohatý na glycin (ThrGlyxxxGlyxGly) a katalytickou

tetrádu složenou ze zbytků Tyr, Lys, Ser a Asn (Bhatia et al. 2015, Bray et al. 2009).

2.1.2 Lidské SDR enzymy

V lidském genomu bylo objeveno přes 80 lidských členů, které byly rozděleny do

48 SDR rodin (Beck et al. 2017). Na základě analýzy sekvenčních motivů jsou lidské

SDR rozděleny do minimálně 5 skupin, přičemž pro každou skupinu je specifická

sekvence v místě vazby koenzymu a/nebo aktivního místa. První 3 skupiny označujeme

jako „classical“ klastr C1, C2, C3, dále „extended“ a „atypical“ skupinu (Obr. 2)

(Bhatia et al. 2015, Persson et al. 2009).

Obrázek 2: Schéma skupin SDR nadrodiny: „classical“ klastr C1, C2, C3, „extended“ a „atypical“


[…]


tlusté střevo - 5,24 ± 0,77 - -

varlata 313,75 ± 12,79 1 913,85 ± 22,64 2 086,45 ± 1,24 2 162,45 ± 21,78

žaludek * 5,27 ± 2,23 - 62,46 ± 3,43
- vzorky tkání, které nebyly podrobeny kvantitativnímu stanovení, protože podle metody 5´ : 3´ assay

nesplňovaly požadovanou kvalitu

* vzorky tkání, které nebyly v době měření dostupné
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Příloha 2: Exprese mRNA DHRS7B v lidských tkáních u člověka 6, 7 a 9 (muži). Výsledek udán jako

průměr ze tří nezávislých měření ± směrodatná odchylka.

tkáň

člověk 6
počet kopií DHRS7B/

ng celkové RNA

člověk 7
počet kopií DHRS7B/

ng celkové RNA

Člověk 9
počet kopií DHRS7B/

ng celkové RNA

játra 30,54 ± 13,44 17,26 ± 1,26 4,91 ± 1,48

kosterní sval 212,16 ± 70,31 450,97 ± 92,36 403,99 ± 28,25

ledviny - - 4,91 ± 0,69

mozek 53,74 ± 20,74 59,38 ± 16,97 86,31 ± 7,80

nadledvina 35,10 ± 15,99 - -

plíce - - -

prostata 2,80 ± 1,55 - -

sítnice - - -

slezina 0,34 ± 0,23 - 3,78 ± 1,08

slinivka - 1,56 ± 0,38 0,15 ± 0,08

srdce 2,81 ± 0,71 7,02 ± 1,18 48,48 ± 28,37

štítná žláza 304,56 ± 113,99 130,49 ± 12,38 -

tenké střevo - 2,98 ± 0,98 0,32 ± 0,08

tlusté střevo - - 1,44 ± 0,80

tuk podkožní 0,08 ± 0,04 - 255,05 ± 86,79

tuk viscerální 1,22 ± 0,73 - -

varlata 97,47 ± 24,60 - -

žaludek - - 0,91 ± 0,43
- vzorky tkání, které nebyly podrobeny kvantitativnímu stanovení, protože podle metody 5´ : 3´ assay a

metody založené na RIN hodnotě nesplňovaly požadovanou kvalitu
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Příloha 3: Exprese mRNA DHRS7B v lidských tkáních u člověka č. 8 (žena). Výsledek udán jako

průměr ze tří nezávislých měření ± směrodatná odchylka.

tkáň

člověk 8
počet kopií DHRS7B/

ng celkové RNA

děloha 28,88 ± 10,94

játra 15,99 ± 6,04

kosterní sval 2,93 ± 1,35

ledviny 83,46 ± 33,91

mléčná žláza -

mozek 157,25 ± 60,31

nadledvina 26,71 ± 6,48

plíce -

prostata

sítnice 11,55 ± 4,26

slezina 9,05 ± 4,02

slinivka -

srdce 16,90 ± 0,90

štítná žláza 170,29 ± 48,90

tenké střevo -

tlusté střevo -

tuk podkožní -

tuk viscerální -

vaječníky 47,10 ± 19,42

žaludek -
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Příloha 4: Exprese mRNA DHRS7C v lidských tkáních u člověka č. 6, 7 a 9 (muži). Výsledek udán

jako průměr ze tří nezávislých měření ± směrodatná odchylka.

tkáň

člověk 6
počet kopií DHRS7C/

ng celkové RNA

člověk 7
počet kopií DHRS7C/

ng celkové RNA

člověk 9
počet kopií DHRS7C/

ng celkové RNA

játra 0,57 ± 0,16 0,56 ± 0,05 0,42 ± 0,16

kosterní sval 3652,22 ± 154,89 2575,16 ± 48,19 4709,98 ± 354,08

ledviny - - -

mozek 1,09 ± 0,22 0,94 ± 0,15 0,48 ± 0,32

nadledvina 1,38 ± 1,24 - -

prostata 0,04 ± 0,02 - -

sítnice - - -

slezina 1,99 ± 2,52 - 0,25 ± 0,13

slinivka - 0,40 ± 0,10 0,04 ± 0,02

srdce 15,57 ± 1,24 17,89 ± 0,85 68,08 ± 1,31

štítná žláza 0,13 ± 0,10 0,54 ± 0,56 -

tenké střevo - 0,46 ± 0,14 0,13 ± 0,05

tlusté střevo - - 0,05 ± 0,05

tuk viscerální 0,10 ± 0,02 - -

tuk podkožní 0,09 ± 0,02 - 0,86 ± 0,15

varlata 4,21 ± 0,40 - -

žaludek - - 0,74 ± 0,05
- vzorky tkání, které nebyly podrobeny kvantitativnímu stanovení, protože podle metody 5´ : 3´ assay a

metody založené na RIN hodnotě nesplňovaly požadovanou kvalitu

86

Příloha 5: Exprese mRNA DHRS7B v lidských tkáních u člověka č. 8 (žena). Výsledek udán jako

průměr ze tří nezávislých měření ± směrodatná odchylka.

tkáň

člověk 8
počet kopií DHRS7C/

ng celkové RNA

děloha 0,54 ± 0,19

játra 0,70 ± 0,21

kosterní sval 66,94 ± 6,09

ledviny 0,21 ± 0,01

mozek 3,90 ± 0,89

nadledvina 0,91 ±0,20

sítnice 0,27 ± 0,22

slezina 0,26 ± 0,19

slinivka -

srdce 42,23 ± 0,76

štítná žláza 0,64 ± 0,31

tenké střevo -

tlusté střevo -

tuk viscerální -

tuk podkožní -

vaječníky 0,40 ± 0,19

žaludek -
- vzorky tkání, které nebyly podrobeny kvantitativnímu stanovení, protože podle metody 5´ : 3´ assay a

metody založené na RIN hodnotě nesplňovaly požadovanou kvalitu