**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Bc. Klára Kozáková**

Vedoucí/školicel/ka práce: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.;

Rok obhajoby: 2017

RNDr. Lucie Zemanová, Ph.D.

Název práce:

**Stanovení exprese enzymů DHR57B a DHR57C v lidských tkáních.**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Klára Kozáková pracovala na své práci samostatně. Během 2 let práce v laboratoři si osvojila nejen řadu metodik a technik, ale převzala po doktorandovi grant GAUK jako hlavní řešitelka a své výsledky prezentovala na Xenobiochemickém sympoziu 2017 v Telči. Prezentované výsledky budou součástí mezinárodní publikace s IF.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 30.5.2017

.....
podpis